

GENERAL

ÁVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCERO

AÑO

1998

Denominación Social :

ENDESA S.A.

Domicilio Social :

PRINCIPE DE VERGARA, 187 - 28002 - MADRID

N.I.E.

A-28023430

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. José Luis Palomo Alvarez, Director Económico Financiero que actúa en uso de las facultades conferidas a su favor ante el Notario del Ilustre Colegio de Madrid, D. Santiago Rubio Liniers, en fecha 7/11/91.

Firma :

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Millones de pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	220.384	309.172	789.748	969.940
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	97.203	135.163	204.443	181.127
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	98.570	106.399	149.914	129.556
Resultado Atribuido a Socios Externos	2050			22.776	10.990
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			127.138	118.566
CAPITAL SUSCRITO	0500	190.962	208.004		
NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	4.388	4.671	21.779	23.947

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

- Comentarios en hoja anexa.

## **VIII. ANEXO EXPLICATIVO EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS**

### **ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES:**

El Resultado neto acumulado alcanzado por el Grupo Endesa al 30 de septiembre de 1998 ha sido de 127.138 millones de pesetas, un 7,2% mayor que el obtenido en el mismo período del ejercicio precedente.

Como viene ocurriendo a lo largo de todo el ejercicio 1998, esta mejora del resultado se produce dentro del nuevo marco regulatorio que ha abierto el sector eléctrico a la competencia y con una disminución en las tarifas de 1998 del 3,6% respecto a 1997, a pesar de lo cual, la mejora del resultado ha sido posible gracias a la consolidación de la estrategia de reducción de costes e inversiones recurrentes establecida y a las desinversiones de activos no estratégicos.

El plan de reducción de costes sigue alcanzando resultados superiores a los previstos, con una reducción de 25.886 millones de pesetas, un 10%, respecto de los registrados en el mismo período del año anterior. Los costes afectados por estos planes son básicamente los de operación y mantenimiento y personal.

Asimismo, y como fruto del plan de reducción de costes, las inversiones materiales, que han ascendido a 84.068 millones de pesetas, han sido inferiores en un 23,2 % respecto de las del mismo periodo del año anterior.

Respecto a la desinversión de activos no estratégicos, además de las ventas realizadas durante el primer semestre, en este tercer trimestre se ha vendido la práctica totalidad de las acciones de RWE que mantenía el Grupo, con lo que la plusvalía bruta total obtenida en los tres primeros trimestres del año por la venta de acciones de esta sociedad ha sido de 25.361 millones de pesetas.

Por otra parte, es especialmente reseñable que, a pesar de la crisis financiera internacional, los resultados del Grupo correspondientes a esa actividad en el período comprendido entre el 1 de julio y el 30 de septiembre de 1998 han ascendido a 3.165 millones de pesetas, gracias a la solidez de los resultados operativos de las compañías participadas.

El resultado por acción acumulado al 30 de septiembre de 1998, ponderado por el número de acciones mantenidas durante el ejercicio, se ha incrementado en un 10,27%. En el tercer trimestre, en el que se aprecia en su integridad el efecto de la reducción de capital, el incremento del beneficio por acción es del 17,5%.

### **FONDOS GENERADOS E INVERSIONES**

Los fondos generados han ascendido a 357.207 millones de pesetas y han sido superiores en un 2% a los del mismo período del ejercicio 1997, si bien en términos homogéneos el aumento sería de un 5,6%, ya que la nueva normativa contable de aplicación en 1998 ha considerado el consumo de combustible nuclear, por un importe de 12.795 millones de pesetas, como gasto de explotación, en lugar de cómo inversión.

Las inversiones financieras han ascendido a 122.660 millones de pesetas, de las cuales 99.326 millones corresponden a inversiones de capital y los 23.334 millones restantes, a préstamos.

De las inversiones de capital, 88.922 millones de pesetas se han realizado en el área internacional, con las adjudicaciones de COELCE (Brasil) y CIEN (interconexión entre Argentina y Brasil) que han supuesto unas inversiones de 51.461 y de 4.522 millones de pesetas respectivamente. Por otra parte, se han tomado porcentajes de participación adicionales del 2,5% en ENERSIS, por 15.031 millones de pesetas, del 7,23% en Electricidad de Argentina, por 6.423 millones y del 9,7 % en EDENOR, por 11.484 millones de pesetas.

Como resumen de los movimientos de fondos del Grupo en este periodo se puede indicar que los fondos generados por las operaciones han permitido financiar en su totalidad las inversiones y el dividendo, así como una parte de la reducción de capital llevada a cabo en el mes de junio.

### **PRODUCCIÓN Y DEMANDA**

El Grupo ENDESA ha tenido durante el primer semestre de 1998 un aumento de la demanda del 6,9%, lo que permite mantener la posición de liderazgo con una cuota de distribución del 43,1 %.

La producción del Grupo ENDESA fue de 65.613 GWh, un 2,1% inferior a la del mismo período del año anterior. Esta disminución de la producción, a pesar del incremento de la demanda, es debida al incremento del 24,2% experimentado por la energía aportada por los autoprodutores y al saldo neto importador, que ha supuesto un 2,1% de la producción total peninsular frente al saldo prácticamente nulo del pasado año

La estructura de generación, tanto del Grupo ENDESA como la total del sector durante los nueve primeros meses del año ha sido la siguiente:

En %	G Endesa		TOTAL	
	98	97	98	97
<b>Nuclear</b>	32,1	28	36,2	34,1
<b>Térmica</b>	44,0	46,4	34,7	39,4
<b>Hidráulica</b>	14,3	13,8	23,5	18,7
<b>Fuel-Gas</b>	9,6	11,8	5,6	7,8
	100,0	100,0	100,0	100,0

En cuanto a la participación del Grupo ENDESA en el mercado mayorista que se inició el pasado día 1 de enero, cabe destacar que la cuota alcanzada hasta el 30 de septiembre ha sido del 50%, con un ingreso unitario por kWh de 4,23 pts frente al precio medio marginal de 4,22 pts/ kWh.

### **MARGEN DE EXPLOTACIÓN**

El resultado de explotación ha experimentado una disminución del 7,4%, similar a la que mostró durante el primer semestre, lo que significa que se ha estabilizado en este nivel el impacto de la liberalización del mercado. Esta reducción se debe fundamentalmente a una disminución de la cifra de negocios, neta de las compras de energía, del 12%, debida a diversos factores:

- La caída del 3,6% de las tarifas eléctricas en 1998.

- La entrada en funcionamiento del nuevo mercado mayorista.
- La redistribución de los ingresos entre la retribución de generación y distribución que ha beneficiado a la segunda.
- La menor producción del 2,1% de 1998 respecto de 1997.

Al igual que en los trimestres anteriores, estos efectos negativos se han visto parcialmente compensados por la disminución del 24,5% en los consumos de materias primas, como consecuencia fundamentalmente de la mayor producción de origen nuclear e hidráulica respecto al ejercicio anterior, así como por las eficiencias que se están consiguiendo con la centralización de las compras de materias primas.

Por otra parte, la reducción de ingresos se ha visto también compensada por los ahorros conseguidos por el plan de reducción de costes, que ha permitido una disminución de los costes incluidos en estos planes de 25.886 millones de pesetas, lo que significa un 10,2 % de los mismos.

Una parte importante del plan de reducción de costes está constituida por la reducción de plantilla, que al 30 de septiembre de 1998 ha sido inferior en 3.482 personas a la de 31 de diciembre de 1997. De esta reducción, 1.909 bajas se han producido en el tercer trimestre, por lo que a partir del cuarto trimestre se producirá una reducción adicional muy significativa en los gastos de personal.

Por otra parte, teniendo en cuenta que el cambio regulatorio producido en 1998 ha supuesto la desaparición de los plazos fijos de retribución de los activos afectos al negocio eléctrico que recogía el Marco Legal Estable, se ha realizado un estudio técnico de las vidas útiles reales de los distintos activos con el fin de adaptar los periodos de amortización contable a dichas vidas útiles reales. Esta modificación, que ha tenido incidencia fundamentalmente en las centrales nucleares, para las que se ha establecido una vida útil de 30 años, se ha registrado en las cuentas de 30 de septiembre con un efecto de 5.091 millones de pesetas.

## **RESULTADOS FINANCIEROS**

Los resultados financieros incluyen 38.191 millones de pesetas de plusvalías por las ventas de RWE y Unión Fenosa. Descontado este efecto, los resultados

financieros se mantienen constantes a pesar del importante aumento del saldo medio de la deuda de 1998 respecto a la de 1997, producido como consecuencia de las inversiones realizadas, fundamentalmente en el área internacional, y a la reducción de capital llevada a cabo en el mes de junio de este año. Este comportamiento positivo de los resultados financieros es debido a la reducción de los tipos de interés y a los efectos de la gestión centralizada de la deuda del Grupo.

Al 30 de septiembre de 1998, el endeudamiento del Grupo ascendía a 1.661.330 millones de pesetas, habiéndose producido un aumento de 245.397 millones de pesetas en relación con el registrado a 31 de diciembre de 1997. Sin embargo, se ha producido una disminución de 33.730 millones de pesetas respecto del endeudamiento registrado a 30 de junio de 1998.

La estructura de la deuda del Grupo al 30 de septiembre de 1998 es la siguiente:

	<b>Millones de pesetas</b>	<b>%</b>
Tipo fijo	89.530	5,4
Tipo variable	880.937	53,0
Protegida	690.863	41,6
	<hr/> 1.661.330	<hr/> 100,0
Pesetas	1.273.847	76,7
Divisas	387.483	23,3
	<hr/> 1.661.330	<hr/> 100,0

### **RESULTADOS EXTRAORDINARIOS**

Los resultados extraordinarios incluyen la plusvalía de 19.999 millones de pesetas de la desinversión del 54,9% de Red Eléctrica.

Por otra parte se han producido unas dotaciones de provisiones para riesgos por importe de 24.271 millones de pesetas.

### **AMPLIACIÓN DEL PLAN DE REDUCCIÓN DE COSTES**

Con el fin de profundizar aún más en el plan de reducción de costes que el Grupo tiene en marcha, se ha aumentado el objetivo de reducción de plantilla en 1.500 personas adicionales, en el marco de los Expedientes de Regulación de Empleo ya negociados y en previsión de los efectos de los que están en negociación, así como por el hecho de haberse adelantado, además, la fecha prevista para las salidas del personal afectado por los planes de jubilación anticipada, lo que supondrá un ahorro adicional de costes en los años del plan.

El coste estimado de estas medidas adicionales es de 119.070 millones de pesetas que se encuentran provisionados en el balance de situación al 30 de septiembre de 1998.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 437/1998 de 20 de marzo por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad al sector eléctrico, la dotación de esta provisión ha supuesto un aumento de gastos a distribuir en varios ejercicios de 80.193 millones de pesetas y una reducción de las reservas en 22.480 millones. El resto hasta completar los 119.070 millones de pesetas corresponde al menor coste fiscal futuro y a la parte correspondiente a socios externos por 13.312 y 3.085 millones de pesetas respectivamente.

## **ENDESA, S.A.:**

El resultado neto de ENDESA al 30 de septiembre de 1998 ha sido de 98.570 millones de pesetas, un 7,36 por 100 inferior al de septiembre de 1997. El beneficio neto por acción acumulado es de 103,24 pesetas por acción, frente a las 102,30 pesetas por acción del mismo período del ejercicio anterior, teniendo en cuenta la reducción de capital realizada en 1998.

---

### **INGRESOS Y GASTOS DE EXPLOTACION**

Los ingresos de explotación han disminuido un 28,44 por 100 con respecto al mismo período del ejercicio anterior, fundamentalmente por la disminución del precio medio del KWh vendido, y en menor medida por el descenso en la producción.

Los gastos de explotación disminuyen un 14 por 100 con respecto a septiembre de 1997. Este descenso viene provocado por menores compras de energía y consumos de carbón, principalmente.

El cambio regulatorio producido en 1998, ha supuesto la desaparición de los plazos fijos de retribución de los activos afectos al negocio eléctrico que recogía el marco legal y estable. Por ello se ha realizado un estudio técnico de las vidas útiles reales de los distintos activos, habiéndose adaptado en las cuentas del 30 de septiembre de 1998 los periodos de amortización contable de estos activos a sus vidas útiles reales, lo que ha tenido incidencia fundamentalmente en las centrales nucleares dónde se ha establecido una vida de 30 años.

Estas modificaciones han supuesto un efecto positivo sobre la cuenta de resultados de 30 de septiembre de 2.780 millones de pesetas.

La plantilla ha disminuido como consecuencia de los planes de prejubilación llevados a cabo por la Compañía, recogidos en los expedientes de regulación de empleo firmados con los sindicatos.

## **INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS**

Los ingresos financieros aumentan un 45,10 por 100 con respecto a los del mismo período del ejercicio anterior. Este aumento es debido, fundamentalmente, a mayores dividendos e intereses recibidos de empresas del Grupo.

---

Los gastos financieros, eliminando el efecto de la dotación a planes de pensiones y las diferencias de cambio, han aumentado un 29,08 por 100, debido al aumento del endeudamiento medio retribuido, que se ha visto compensado en parte por la disminución de tipos de interés.

## **INGRESOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS**

Los resultados extraordinarios negativos alcanzan la cifra de 1.612 millones de pesetas, debido a unos ingresos de 39.007 millones de pesetas, originados prácticamente en su totalidad por la plusvalía de la venta de la participación en Red Eléctrica y a unos gastos de 40.619 millones de pesetas correspondientes en su mayor parte a la dotación de provisiones de carácter extraordinario y de la cartera de control.

La plusvalía de la venta de Red Eléctrica corresponde a la transmisión de acciones en 1997 a la SEPI, para cumplir la obligación legal de la tenencia de mayoría pública en Red Eléctrica, que se realizó sin fijación de precio.

## **CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA**

Los resultados procedentes de las operaciones han sido de 182.271 millones de pesetas, un 8,74 por 100 superiores a los del mismo período del ejercicio anterior.

Las inversiones en inmovilizado material han sido de 15.203 millones de pesetas.

---

Las inversiones en inmovilizado financiero han sido de 84.670 millones de pesetas. Destacan la adquisición de la totalidad de las acciones de ENDESA ENERGÍA, S.A., ENDESA INTERNACIONAL S.A. y ENDESA DIVERSIFICACIÓN, S.A. por 2.000, 1.000 y 1.000 millones de pesetas, respectivamente, transmitiéndose en el mes de Febrero las dos últimas a ENDESA DESARROLLO, S.A. (ENDESAR). También se ha suscrito la ampliación de capital de ENDESAR por 2.521 millones de pesetas, aportando las acciones que poseíamos de MADE ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. Durante el período considerado, ENDESAR ha dispuesto 100.500 millones de pesetas del crédito concedido por ENDESA.

Asimismo, durante este período se ha amortizado deuda a largo plazo por 112.362 millones de pesetas, efectuándose disposiciones por 332.775 millones de pesetas, de los cuales 152.718 millones de pesetas han sido con entidades de crédito en moneda nacional y 178.410 han sido financiación en moneda extranjera obtenida a través de INTERNATIONAL ENDESA, B.V.

El 19 de junio se efectuó una reducción de capital con cargo a reservas voluntarias por 289.730 millones de pesetas. El capital social se redujo en 85.214.773 acciones representativas del 8,19 por ciento del mismo.

---

### **C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones financiero-contables de la presente, se han aplicado uniformemente los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor.

**D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	41,90	77	80.004
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

**Información adicional sobre el reparto de dividendos ( a cuenta, complementario, etc. )**

- DIVIDENDO A CTA. 28 PESETAS POR ACCION; CUYO IMPORTE TOTAL ASCIENDE A 29.092 MILLONES DE PESETAS.
- DIVIDENDO COMPLEMENTARIO 49 PESETAS POR ACCION, CUYO IMPORTE TOTAL ASCIENDE A 50.912 MILLONES DE PESETAS.

**E HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200	X	
3210		X
3220	X	
3230	X	
3240	X	
3250	X	
3260	X	
3270		X
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330	X	
3340	X	

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

E) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

---

**1. ADQUISICIONES O TRANSMISIONES DE PARTICIPACIONES:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
04/03/1998	11342
25/03/1998	11477
17/06/1998	12506
01/10/1998	13593

**3. OTROS AUMENTOS O DISMINUCIONES DE INMOVILIZADO:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
16/02/1998	11172
03/04/1998	11630
16/04/1998	11709
16/04/1998	11710
29/07/1998	13057
31/07/1998	13130

**4. AUMENTOS Y REDUCCIONES DEL CAPITAL SOCIAL:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
03/04/1998	11629
06/04/1998	11662
01/07/1998	12691

**5. EMISIONES, REEMBOLSOS O CANCELACIONES DE EMPRÉSTITOS:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
30/01/1998	11010

**6. CAMBIOS EN EL CONSEJO Y OTROS ÓRGANOS DE GOBIERNO:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
23/02/1998	11227
21/05/1998	12148

22/06/1998	12566
09/07/1998	12810

---

**7. MODIFICACIONES DE LOS ESTATUTOS SOCIALES:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
06/07/1998	12752

**13. ACUERDOS ESTRATÉGICOS CON GRUPOS:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
11/02/1998	11133
18/02/1998	11197
13/03/1998	11395
15/06/1998	12466
26/08/1998	13293
23/09/1998	13475
24/09/1998	13491
14/10/1998	13687

**14. OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS:**

<u>FECHA DE REGISTRO</u>	<u>NÚMERO DE REGISTRO</u>
14/01/1998	10886
16/01/1998	10902
17/02/1998	11188
17/02/1998	11189
17/03/1998	11425
05/05/1998	11942
19/05/1998	12122
20/05/1998	12142
02/06/1998	12285
02/06/1998	12286
02/06/1998	12287
08/06/1998	12366
09/06/1998	12392
09/06/1998	12405
12/06/1998	12458
10/07/1998	12818

**14. OTRAS COMUNICACIONES:**

**ANUNCIO DE PAGO DE CUPONES Y DIVIDENDOS:**

<b><u>FECHA DE REGISTRO</u></b>	<b><u>NÚMERO DE REGISTRO</u></b>
01/04/1998	2807
06/05/1998	2864
10/06/1998	2932
23/10/1998	3124

**AVANCE DE RESULTADOS DE SOCIEDADES EMISORAS:**

<b><u>FECHA DE REGISTRO</u></b>	<b><u>NÚMERO DE REGISTRO</u></b>
02/03/1998	11300
31/03/1998	11560
28/07/1998	13054
31/07/1998	13147

**ANUNCIO CONVOCATORIAS Y ACUERDOS DE JUNTAS:**

<b><u>FECHA DE REGISTRO</u></b>	<b><u>NÚMERO DE REGISTRO</u></b>
27/04/1998	11831
14/05/1998	12088

**OTRAS COMUNICACIONES:**

<b><u>FECHA DE REGISTRO</u></b>	<b><u>NÚMERO DE REGISTRO</u></b>
27/04/1998	2848
14/05/1998	12088
11/08/1998	3061

---

Hechos significativos

Hechos significativos de:	<b>ENDESA, S.A.</b>
	Desde:30/06/1998Hasta: 28/10/1998

Hechos relevantes

Otras comunicaciones

Fecha de registro	Número de registro	Tipo de hecho	Fecha de registro	Número de registro	Tipo de hecho
<u>14/10/1998</u>	13687	Acuerdos estratégicos con grupos	<u>23/10/1998</u>	3124	Otras comunicaciones
<u>01/10/1998</u>	13593	Adquisiciones o transmisiones de participaciones	<u>11/08/1998</u>	3061	Otras comunicaciones
<u>24/09/1998</u>	13491	Acuerdos estratégicos con grupos			
<u>23/09/1998</u>	13475	Acuerdos estratégicos con grupos			
<u>26/08/1998</u>	13293	Acuerdos estratégicos con grupos			
<u>31/07/1998</u>	13147	Avance de Resultados de Sociedades Emisoras			
<u>31/07/1998</u>	13130	Otros aumentos o disminuciones del inmovilizado			
<u>29/07/1998</u>	13057	Otros aumentos o disminuciones del inmovilizado			
<u>28/07/1998</u>	13054	Avance de Resultados de Sociedades Emisoras			
<u>10/07/1998</u>	12818	Otros Hechos Significativos			
<u>09/07/1998</u>	12810	Cambios del Consejo y de otros Organos de Gobierno			
<u>06/07/1998</u>	12752	Modificaciones de los Estatutos Sociales			
<u>01/07/1998</u>	12691	Aumentos y reducciones del capital social			



## **RESULTADOS CONSOLIDADOS DEL GRUPO ENDESA AL 30-9-98**

**EL RESULTADO NETO ASCIENDE A 127.138 MILLONES DE PESETAS, UN 7,2% MAYOR QUE EL DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.**

EN EL TERCER TRIMESTRE, EN EL QUE SE APRECIA EN SU INTEGRIDAD EL EFECTO DE LA REDUCCIÓN DE CAPITAL, EL INCREMENTO DEL BENEFICIO POR ACCIÓN ES DEL 17,5%.

LOS COSTES AFECTADOS POR LOS PROGRAMAS DE REDUCCIÓN EN MARCHA DISMINUYERON EN 25.886 MILLONES DE PESETAS Y SE SITUARON UN 10,2% POR DEBAJO DE LOS DEL MISMO PERÍODO ANTERIOR.

**Madrid, 30 de Octubre de 1998.-** El Grupo ENDESA ha publicado hoy sus resultados consolidados correspondientes al tercer trimestre de 1998. El Resultado neto acumulado alcanzado por el Grupo ENDESA al 30 de septiembre de 1998 ha sido de 127.138 millones de pesetas, un 7,2% mayor que el obtenido en el mismo período del ejercicio precedente.

Como viene ocurriendo a lo largo de todo el ejercicio 1998, esta mejora del resultado se produce dentro del nuevo marco regulatorio que ha abierto el sector eléctrico a la competencia y con una disminución en las tarifas de 1998 del 3,6% respecto a 1997, a pesar de lo cual, la mejora del resultado ha sido posible gracias a la consolidación de la estrategia de reducción de costes e inversiones recurrentes establecida y a las desinversiones de activos no estratégicos.

El plan de reducción de costes sigue alcanzando resultados superiores a los previstos, con una reducción de 25.886 millones de pesetas, un 10%, respecto de los registrados en el mismo período del año anterior. Los costes afectados por estos planes son básicamente los de operación y mantenimiento y personal.

Asimismo, y como fruto del plan de reducción de costes, las inversiones materiales, que han ascendido a 84.068 millones de pesetas, han sido inferiores en un 23,2 % respecto de las del mismo período del año anterior.

Respecto a la desinversión de activos no estratégicos, además de las ventas realizadas durante el primer semestre, en este tercer trimestre se ha vendido la práctica totalidad de las acciones de RWE que mantenía el Grupo, con lo que plusvalía bruta total obtenida

en los tres primeros trimestres del año por la venta de acciones de esta Sociedad ha sido de 25.361 millones de pesetas.

Por otra parte, es especialmente reseñable que, a pesar de la crisis financiera internacional, los resultados del Grupo correspondientes a esa actividad en el período comprendido entre el 1 de julio y el 30 de septiembre de 1998 han ascendido a 3.165 millones de pesetas, gracias a la solidez de los resultados operativos de las compañías participadas.

El resultado por acción acumulado al 30 de septiembre de 1998, ponderado por el número de acciones mantenidas durante el ejercicio, se ha incrementado en un 10,27%. En el tercer trimestre, en el que se aprecia en su integridad el efecto de la reducción de capital, el incremento del beneficio por acción es del 17,5%.

### **Fondos generados e inversiones**

Los fondos generados han ascendido a 357.207 millones de pesetas y han sido superiores en un 2% a los del mismo período del ejercicio 1997, si bien en términos homogéneos el aumento sería de un 5,6%, ya que la nueva normativa contable de aplicación en 1998 ha considerado el consumo de combustible nuclear, por un importe de 12.795 millones de pesetas, como gasto de explotación, en lugar de cómo inversión.

Las inversiones financieras han ascendido a 122.660 millones de pesetas, de las cuales 99.326 millones corresponden a inversiones de capital y los 23.334 millones restantes, a préstamos.

De las inversiones de capital, 88.922 millones de pesetas se han realizado en el área internacional, con las adjudicaciones de COELCE (Brasil) y CIEN (interconexión entre Argentina y Brasil) que han supuesto unas inversiones de 51.461 y de 4.522 millones de pesetas respectivamente. Por otra parte, se han tomado porcentajes de participación adicionales del 2,5% en ENERSIS, por 15.031 millones de pesetas, del 7,23% en Electricidad de Argentina, por 6.423 millones y del 9,7 % en EDENOR, por 11.484 millones de pesetas.

Como resumen de los movimientos de fondos del Grupo en este periodo se puede indicar que los fondos generados por las operaciones han permitido financiar en su totalidad las inversiones y el dividendo, así como una parte de la reducción de capital llevada a cabo en el mes de junio.

### **Producción y demanda**

El Grupo ENDESA ha tenido durante el primer semestre de 1998 un aumento de la demanda del 6,9%, lo que permite mantener la posición de liderazgo con una cuota de distribución del 43,1 %.

La producción del Grupo ENDESA fue de 65.613 GWh, un 2,1% inferior a la del mismo período del año anterior. Esta disminución de la producción, a pesar del incremento de la demanda, es debida al incremento del 24,2% experimentado por la energía aportada por los autoprodutores y al saldo neto importador, que ha supuesto un 2,1% de la producción total peninsular frente al saldo prácticamente nulo del pasado año

La estructura de generación, tanto del Grupo ENDESA como la total del sector durante los nueve primeros meses del año ha sido la siguiente:

En %	G Endesa		TOTAL	
	98	97	98	97
<b>Nuclear</b>	32,1	28	36,2	34,1
<b>Térmica</b>	44,0	46,4	34,7	39,4
<b>Hidráulica</b>	14,3	13,8	23,5	18,7
<b>Fuel-Gas</b>	9,6	11,8	5,6	7,8
	100,0	100,0	100,0	100,0

En cuanto a la participación del Grupo ENDESA en el mercado mayorista que se inició el pasado día 1 de enero, cabe destacar que la cuota alcanzada hasta el 30 de septiembre ha sido del 50%, con un ingreso unitario por kWh de 4,23 pesetas frente al precio medio marginal de 4,22 pts/ kWh.

### **Margen de explotación**

El resultado de explotación ha experimentado una disminución del 7,4%, similar a la que mostró durante el primer semestre, lo que significa que se ha estabilizado en este nivel el impacto de la liberalización del mercado. Esta reducción se debe fundamentalmente a una disminución de la cifra de negocios, neta de las compras de energía, del 12%, debida a diversos factores:

- La caída del 3,6% de las tarifas eléctricas en 1998.
- La entrada en funcionamiento del nuevo mercado mayorista.
- La redistribución de los ingresos entre la retribución de generación y distribución que ha beneficiado a la segunda.
- La menor producción del 2,1% de 1998 respecto de 1997.

Al igual que en los trimestres anteriores, estos efectos negativos se han visto parcialmente compensados por la disminución del 24,5% en los consumos de materias primas, como consecuencia fundamentalmente de la mayor producción de origen nuclear e hidráulica respecto al ejercicio anterior, así como por las eficiencias que se están consiguiendo con la centralización de las compras de materias primas.

Por otra parte, la reducción de ingresos se ha visto también compensada por los ahorros conseguidos por el plan de reducción de costes, que ha permitido una disminución de los costes incluidos en estos planes de 25.886 millones de pesetas, lo que significa un 10,2 % de los mismos.

Una parte importante del plan de reducción de costes está constituida por la reducción de plantilla, que al 30 de septiembre de 1998 ha sido inferior en 3.482 personas a la de 31 de diciembre de 1997. De esta reducción, 1.909 bajas se han producido en el tercer

trimestre, por lo que a partir del cuarto trimestre se producirá una reducción adicional muy significativa en los gastos de personal.

Por otra parte, teniendo en cuenta que el cambio regulatorio producido en 1998 ha supuesto la desaparición de los plazos fijos de retribución de los activos afectos al negocio eléctrico que recogía el Marco Legal Estable, se ha realizado un estudio técnico de las vidas útiles reales de los distintos activos con el fin de adaptar los periodos de amortización contable a dichas vidas útiles reales. Esta modificación, que ha tenido incidencia fundamentalmente en las centrales nucleares, para las que se ha establecido una vida útil de 30 años, se ha registrado en las cuentas de 30 de septiembre con un efecto de 5.091 millones de pesetas.

### **Resultados financieros**

Los resultados financieros incluyen 38.191 millones de pesetas de plusvalías por las ventas de RWE y Unión Fenosa. Descontado este efecto, los resultados financieros se mantienen constantes a pesar del importante aumento del saldo medio de la deuda de 1998 respecto a la de 1997, producido como consecuencia de las inversiones realizadas, fundamentalmente en el área internacional, y a la reducción de capital llevada a cabo en el mes de junio de este año. Este comportamiento positivo de los resultados financieros es debido a la reducción de los tipos de interés y a los efectos de la gestión centralizada de la deuda del Grupo.

Al 30 de septiembre de 1998, el endeudamiento del Grupo ascendía a 1.661.330 millones de pesetas, habiéndose producido un aumento de 245.397 millones de pesetas en relación con el registrado a 31 de diciembre de 1997. Sin embargo, se ha producido una disminución de 33.730 millones de pesetas respecto del endeudamiento registrado a 30 de junio de 1998.

La estructura de la deuda del Grupo al 30 de septiembre de 1998 es la siguiente:

	<u>Millones de pesetas</u>	<u>%</u>
Tipo fijo	89.530	5,4
Tipo variable	880.937	53,0
Protegida	<u>690.863</u>	<u>41,6</u>
	1.661.330	100,0
Pesetas	1.273.847	76,7
Divisas	<u>387.483</u>	<u>23,3</u>
	1.661.330	100,0

### **Resultados extraordinarios**

Los resultados extraordinarios incluyen la plusvalía de 19.999 millones de pesetas de la desinversión del 54,9% de Red Eléctrica.

Por otra parte se han producido unas dotaciones de provisiones para riesgos por importe de 24.271 millones de pesetas.

### **Ampliación del plan de reducción de costes**

Con el fin de profundizar aún más en el plan de reducción de costes que el Grupo tiene en marcha, se ha aumentado el objetivo de reducción de plantilla en 1.500 personas adicionales, en el marco de los Expedientes de Regulación de Empleo ya negociados y en previsión de los efectos de los que están en negociación, así como por el hecho de haberse adelantado, además, la fecha prevista para las salidas del personal afectado por los planes de jubilación anticipada, lo que supondrá un ahorro adicional de costes en los años del plan.

El coste estimado de estas medidas adicionales es de 119.070 millones de pesetas que se encuentran provisionados en el balance de situación al 30 de septiembre de 1998.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 437/1998 de 20 de marzo por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad al sector eléctrico, la dotación de esta provisión ha supuesto un aumento de gastos a distribuir en varios ejercicios de 80.193 millones de pesetas y una reducción de las reservas en 22.480 millones. El resto hasta completar los 119.070 millones de pesetas corresponde al menor coste fiscal futuro y a la parte correspondiente a socios externos por 13.312 y 3.085 millones de pesetas respectivamente.

Madrid 30 octubre de 1998  
Saludos. Dirección de Comunicación



**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1998, 1997 Y 1996**  
(No auditadas)

Variación 98/97		Millones de Pesetas		
		1998	1997	1996
	<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>			
-18,58%	Importe neto de la cifra de negocios	789.748	969.940	635.040
-25,38%	a) Ventas	701.181	939.687	623.697
17,65%	b) Prestación de servicios	35.594	30.253	11.343
	c) Descuentos sobre ventas	0	0	0
	d) Retribución fija por transición a la competencia	52.973		
-26,03%	Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	10.210	13.802	6.938
21,95%	Otros ingresos de explotación	13.139	10.774	8.846
		<b>813.097</b>	<b>984.516</b>	<b>650.923</b>
	<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>			
-35,75%	Aprovisionamientos	235.844	387.085	208.788
-47,68%	a) Compras de energía eléctrica	93.364	178.453	53.007
-24,51%	b) Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos	114.504	151.881	130.762
	c) Gastos de transporte de energía	17.594	0	0
-71,90%	d) Otros gastos externos	10.382	38.951	23.018
-6,46%	Gastos de personal	129.550	138.498	91.054
-3,27%	a) Sueldos, salarios y asimilados	93.972	97.150	64.357
-13,95%	b) Cargas sociales	35.578	41.348	26.697
-10,35%	Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	148.601	165.750	88.906
84,42%	Variación de las provisiones de tráfico	4.426	2.400	2.188
+10,26%	Otros gastos de explotación	69.829	77.592	46.370
		<b>588.050</b>	<b>751.325</b>	<b>433.284</b>
-21,73%		<b>225.047</b>	<b>243.191</b>	<b>217.639</b>
-7,46%	<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>			
	<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>			
100,22%	Ingresos de participaciones en capital	3.894	1.845	1.794
559,58%	Otros ingresos financieros	44.271	6.712	2.853
87,07%	Diferencias positivas de cambio	2.228	1.191	492
		<b>50.193</b>	<b>9.748</b>	<b>5.139</b>
414,91%	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			
14,07%	Gastos financieros	74.699	65.488	39.019
-2621,54%	Variación de las provisiones de inversiones financieras	1.639	(65)	1.898
-88,68%	Diferencias negativas de cambio	1.099	9.709	1.505
		<b>77.437</b>	<b>75.132</b>	<b>42.222</b>
-58,33%	<b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>	<b>(27.244)</b>	<b>(65.384)</b>	<b>(37.083)</b>
	Reversión Diferencia Negativa de Consolidación	3.025		
37,66%	Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	14.991	10.890	22.798
327,80%	Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia	(1.185)	(277)	(67)
482,90%	Amortización del fondo de comercio de consolidación	(6.511)	(1.117)	(637)
		<b>208.123</b>	<b>187.303</b>	<b>202.650</b>
11,12%	<b>BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>			
236,23%	<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>38.083</b>	<b>11.323</b>	<b>7.434</b>
212,59%	Beneficios procedentes del inmovilizado	3.651	1.168	2.568
5,61%	Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio	4.498	4.257	2.925
407,56%	Ingresos o beneficios extraordinarios	29.938	5.898	1.943
138,66%	<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>41.783</b>	<b>17.499</b>	<b>30.741</b>
-24,56%	Pérdidas procedentes del inmovilizado	1.213	1.608	185
	Variación de provisiones de inmovilizado material e inmaterial	955	0	(4)
149,17%	Gastos y pérdidas extraordinarias	39.595	15.891	30.550
-40,41%	<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>	<b>(3.880)</b>	<b>(6.176)</b>	<b>(23.307)</b>
12,87%	<b>BENEFICIOS CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>204.443</b>	<b>181.127</b>	<b>179.343</b>
5,74%	Impuesto sobre beneficios	54.529	51.571	51.368
15,71%	<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO BENEFICIO</b>	<b>149.914</b>	<b>129.556</b>	<b>127.975</b>
107,24%	Resultado atribuido a la minoría, Beneficio	22.778	10.990	7.120
7,23%	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE BENEFICIO</b>	<b>127.138</b>	<b>118.566</b>	<b>120.855</b>
10,28%	Beneficio neto por acción (en pesetas)	125,72	114,00	118,20

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS PARA LOS TRES MESES**  
**ACABADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1996, 1997 Y 1998**  
(No auditadas)

	Millones de pesetas		
	1996	1997	1998
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>			
Importe neto de la cifra de negocios	265.112	365.295	221.275
a) Ventas	243.580	355.338	217.779
b) Prestación de servicios	12.352	9.857	3.486
c) Descuentos sobre ventas	0	0	0
d) Retribución fija por transición a la competencia	9.180		
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	3.678	4.737	2.245
Otros ingresos de explotación	3.780	3.579	3.618
	<u>272.580</u>	<u>373.811</u>	<u>227.136</u>
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>			
Aprovisionamientos	79.572	161.791	77.574
a) Compras de energía eléctrica	28.408	90.403	18.548
b) Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos	43.045	57.493	51.104
c) Gastos de transporte de energía	6.287	0	0
d) Otros gastos externos	1.832	13.885	7.924
Gastos de personal	42.785	46.277	28.999
a) Sueldos, salarios y asimilados	30.665	31.778	20.282
b) Cargas sociales	12.100	14.499	8.707
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	44.106	54.828	29.152
Variación de las provisiones de tráfico	3.295	789	1.228
Otros gastos de explotación	24.228	24.725	15.552
	<u>193.977</u>	<u>288.477</u>	<u>152.505</u>
	<u>78.603</u>	<u>85.134</u>	<u>74.631</u>
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>			
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>			
Ingresos de participaciones en capital	312	773	181
Otros ingresos financieros	14.651	3.968	828
Diferencias positivas de cambio	687	729	85
	<u>15.650</u>	<u>5.470</u>	<u>1.094</u>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			
Gastos financieros	28.124	21.273	12.547
Variación de las provisiones de inversiones financieras	584	(1.772)	418
Diferencias negativas de cambio	(660)	2.936	370
	<u>28.028</u>	<u>22.437</u>	<u>13.335</u>
	<u>(12.378)</u>	<u>(16.967)</u>	<u>(12.241)</u>
<b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>			
Reversión Diferencia Negativa de Consolidación	0		
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	7.119	2.516	6.309
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia	2.537	(219)	(36)
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(2.373)	(380)	(220)
	<u>73.508</u>	<u>70.084</u>	<u>68.443</u>
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>			
Beneficios procedentes del inmovilizado	10.948	1.607	1.667
Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio	1.412	177	34
Ingresos o beneficios extraordinarios	1.930	1.313	947
	<u>7.606</u>	<u>117</u>	<u>686</u>
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			
Pérdidas procedentes del inmovilizado	21.336	10.547	12.212
Variación de provisiones de inmovilizado material e inmaterial	588	315	58
Gastos y pérdidas extraordinarias	693	0	(52)
	<u>20.077</u>	<u>10.232</u>	<u>12.208</u>
	<u>(10.388)</u>	<u>(9.940)</u>	<u>(10.545)</u>
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>			
<b>BENEFICIOS CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>			
	<u>63.120</u>	<u>61.144</u>	<u>57.898</u>
Impuesto sobre beneficios	12.367	18.348	16.185
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO BENEFICIO</b>	<u>50.753</u>	<u>42.796</u>	<u>41.703</u>
Resultado atribuido a la minoría, Beneficio	7.811	2.818	2.621
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE BENEFICIO</b>	<u>43.142</u>	<u>39.978</u>	<u>39.082</u>
Beneficio neto por acción (en pesetas)	<u>45,18</u>	<u>38,44</u>	<u>37,58</u>

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**ESTADOS DE CAPITAL Y RESERVAS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL**  
**30 DE SEPTIEMBRE DE 1998, 1997 Y 1996**  
 (No auditados)

Miles de acciones		
	1997	1996
	200	800
	1.040.024	260.006

**ACCIONES:**

Al inicio y cierre del periodo (autorizadas,  
emítidas y en circulación)

Millones de pesetas		
	1997	1996
	208.004	208.004
	(17.042)	
	190.962	208.004

**CAPITAL SOCIAL:**

Saldo al inicio del ejercicio  
Reducción capital matriz  
Saldo al cierre del periodo

**BENEFICIOS NO DISTRIBUIDOS Y OTRAS RESERVAS:**

Saldo al inicio del ejercicio	1.257.164	674.140
Beneficio neto del periodo	118.566	120.855
Dividendos pagados	(46.756)	(26.481)
Diferencias de conversión	8.362	(1.474)
Reducción capital Matriz	0	
Actualización de Balances	37.024	
Dotación prejubilaciones	(23.145)	
<b>Saldo al cierre del periodo</b>	<b>1.374.360</b>	<b>767.040</b>

Comprobación con el pasivo

0                      0

**ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUADRO DE FINANCIACION CONSOLIDADO PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 1988 Y 1987**  
 (No auditados)

OPERACIONES	1988	1987	1986	1987
Adquisiciones de Inmovilizaciones Inmateriales	2.589	2.672		
Adquisiciones de Inmovilizaciones materiales:				
- Costo de adquisición	71.372	93.053	334.431	338.202
- Trat o intereses capitalizados	10.107	13.802	22.776	10.950
Adquisiciones de Inmovilizaciones financieras	122.867	277.832	3.655	0
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	1.238	0	13.877	31.934
Reducciones de capital de la sociedad dominante	289.728	0		
Dividendos de la sociedad dominante	50.912	46.756	0	0
Dividendos de las sociedades del grupo atribuidos a socios externos	6.454	4.595	914.537	421.469
Recursos aplicados por adquisición de sociedades consolidadas	0	0	367	710
Cancelación o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo:			3.003	1.948
-Amortizaciones de deuda a largo plazo	447.319	395.447	15.302	17.379
-Traspasos a corto plazo	130.565	113.890		
Provisiones para riesgos y gastos	59.513	21.100		
Otros cargos y abonos que no representan el origen ni aplicación de fondos	(1.608)	1.640	21.301	0
<b>TOTAL APLICACIONES</b>	<b>1.150.856</b>	<b>970.717</b>	<b>1.328.089</b>	<b>822.832</b>
<b>EXCEDENTE DE ORIGENES SOBRE APLICACIONES (AUMENTO DEL CAPITAL CIRCULANTE)</b>	<b>189.293</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>143.755</b>
<b>VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>	<b>1988</b>	<b>1987</b>	<b>AUMENTOS</b>	<b>DISMINUCIONES</b>
Accionistas por desembolsos exigidos	0	0	0	0
Existencias	4.026	0	0	14.658
Deudores	25.424	0	18.404	0
Acreedores	138.600	0	0	188.091
Inversiones financieras temporales	0	30.362	36.883	0
Tesorería	0	1.884	0	2.802
Ajustes por periodificación	2.229	0	2.769	0
<b>TOTAL</b>	<b>170.279</b>	<b>32.046</b>	<b>37.738</b>	<b>205.521</b>
<b>VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE</b>	<b>198.233</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>147.745</b>

NOTA: EL COMBUSTIBLE NUCLEAR SE REGISTRA EN EXISTENCIAS AL 1-1-88 POR 38.156 (VALOR NETO)

BALANCE CONSOLIDADO DEL GRUPO ENDESA AL 30-09-98										
ACTIVO										
ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS	ENDESA	GRUPO ENHER	GRUPO GESA	GRUPO UNELCO	GRUPO E.R.Z.	GRUPO VIESGO	GRUPO FECSA	GRUPO SEVILLANA	GRUPO NANSA	
INMOVILIZADO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1. Gastos de establecimiento	1.719.909	357.326	127.579	203.202	147.720	142.338	599.276	532.365	5.625	0
II. Inmovilizaciones inmateriales	0	0	20	3	87	0	0	136	0	0
1. Bienes y derechos inmateriales	2.686	6.785	1.201	7.387	1.528	75	3.709	5.945	0	0
2. Provisiones y amortizaciones (-)	9.659	9.608	1.479	8.192	5.664	81	5.206	13.648	0	0
III. Inmovilizaciones materiales	(6.973)	(2.823)	(276)	(805)	(4.136)	(6)	(1.497)	(7.703)	(6)	(6)
1. Terrenos y construcciones	822.071	335.129	121.560	186.051	136.780	134.972	579.610	489.057	489.057	4.576
2. Instalaciones técnicas de energía eléctrica	51.392	14.294	2.298	2.286	4.524	3.459	5.827	17.201	17.201	69
3. Otras instalaciones, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro innov.	1.480.087	575.599	197.582	312.399	184.939	204.487	1.056.915	839.581	9.500	9.500
4. Instalaciones técnicas de energía eléctrica en curso	95.616	5.877	9.956	6.423	12.698	4.951	6.126	14.627	137	137
5. Otras Inmovilizaciones materiales en curso	38.259	8.950	6.680	7.875	5.018	4.971	14.306	14.249	54	54
6. Provisiones (-)	5.192	248	982	1.199	1.448	431	70	3.844	0	0
7. Amortizaciones de instalaciones técnicas de energía eléctrica (-)	0	0	0	(1.064)	(22)	0	(41)	0	0	0
8. Otras amortizaciones (-)	(720.523)	(262.821)	(91.754)	(138.785)	(66.059)	(79.177)	(509.014)	(388.385)	(5.128)	(5.128)
IV. Inmovilizaciones financieras	(127.942)	(7.048)	(4.154)	(4.281)	(5.766)	(4.150)	(4.579)	(11.060)	(116)	(116)
1. Participaciones puestas en equivalencia	892.340	15.412	4.778	11.761	9.325	7.291	15.957	37.227	1.109	1.109
2. Créditos a sociedades puestas en equivalencia	700	2.685	255	4.043	0	3.395	1.235	1.018	0	0
3. Cartera de valores a largo plazo	0	0	0	0	0	0	3.161	0	0	0
4. Otros créditos	699.479	10.789	2.544	3.911	6.348	2.406	12.169	16.889	1.046	1.046
5. Provisiones (-)	238.980	2.577	2.510	3.887	3.340	1.510	5.662	20.330	63	63
V. Acciones de la sociedad dominante	(46.819)	(39)	(531)	(89)	(363)	(20)	(6.270)	(1.010)	0	0
NEGATIVE GOODWILL	2.812	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	0	0	0	21	385	0	0	0	0	0
GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	0	0	0	4	2.294	2.132	101.050	62.925	0	0
IMPUESTO ANTICIPADO	128.513	704	689	7.166	8.544	14.368	42.427	8.044	772	772
ACTIVO CIRCULANTE	31.993	47.358	8.497	7.166	8.544	14.368	42.427	8.044	772	772
I. Accionistas por desembolsos exigidos	168.042	27.837	14.886	22.165	14.319	9.230	58.279	77.445	1.710	1.710
II. Existencias	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III. Deudores	48.139	719	4.509	3.168	0	706	16.479	11.206	0	0
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	77.680	27.087	10.311	17.320	14.136	8.497	38.330	63.473	172	172
2. Empresas puestas en equivalencia	21.975	24.406	4.775	14.679	9.768	5.381	26.272	52.957	52	52
3. Otros deudores	85	0	0	24	0	0	86	0	0	0
4. Deudores por intercambios eléctricos	55.620	3.258	6.168	7.103	5.400	3.671	12.987	15.551	120	120
5. Provisiones (-)	0	1.528	0	0	0	0	0	0	0	0
IV. Inversiones financieras temporales	0	(2.095)	(632)	(4.465)	(1.032)	(555)	(1.017)	(5.035)	0	0
1. Cartera de valores a corto plazo	36.477	26	1	1.511	37	1	1.804	1.888	1.531	1.531
2. Créditos a empresas puestas en equivalencia	0	21	0	1	8	0	48	1	5	5
3. Otros créditos	0	0	0	1	0	0	47	0	0	0
4. Provisiones (-)	36.477	5	1	1.509	29	1	2.131	1.887	1.526	1.526
V. Acciones de la sociedad dominante a corto	0	0	0	0	0	0	(422)	0	0	0
VI. Tesorería	23	58	27	149	1	1	581	899	5	5
VII. Ajustes por periodificación	4.723	(63)	198	17	145	25	1.085	(11)	2	2
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2.048.457</b>	<b>432.625</b>	<b>151.611</b>	<b>234.598</b>	<b>173.263</b>	<b>168.058</b>	<b>801.632</b>	<b>680.779</b>	<b>7.507</b>	<b>7.507</b>

BALANCE CONSOLIDADO DEL GRUPO ENDESA AL 30-09-98									
PASIVO									
	ENDESA	GRUPO ENHER	GRUPO GESSA	GRUPO UNELCO	GRUPO E.R.Z.	GRUPO VIESGO	GRUPO FECESA	GRUPO SEVILLANA	NANSA
<b>FONDOS PROPIOS</b>	852.048	170.804	86.822	126.772	79.119	100.095	302.873	386.680	6.894
I. Capital suscrito	190.962	62.524	11.291	30.664	9.722	24.374	208.593	149.224	1.500
II. Reservas	562.516	90.852	87.334	86.670	62.294	69.433	73.577	210.540	4.955
III. Peridas y Ganancias	98.570	17.428	8.197	9.438	7.103	6.288	20.703	26.916	439
IV. Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio (-)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>SOCIOS EXTERNOS</b>	0	0	0	29	5.766	0	0	33	0
<b>DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	0	0	0	250	516	0	0	0	0
1. De sociedades consolidadas por integracion global o proporcional	0	0	0	0	516	0	0	0	0
2. De sociedades puestas en equivalencia	0	0	0	250	0	0	0	0	0
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	10.206	527	6.152	34.931	3.504	4.447	2.503	43.813	26
1. Subvenciones en capital	3.812	527	69	21.077	3.403	4.150	1.902	42.491	26
2. Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios	6.394	0	6.083	13.914	101	297	604	1.322	0
<b>PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	204.643	115.604	34.928	42.482	32.657	42.174	133.106	80.068	267
1. Provisiones para pensiones y obligaciones similares	33.201	100.365	10.423	12.054	22.990	21.040	60.559	29.175	167
2. Otras provisiones	171.442	15.239	24.505	30.428	9.667	21.134	72.547	50.893	100
<b>ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	547.833	65.253	9.410	12.748	25.642	6.540	291.174	73.526	0
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	15.000	0	0	0	0	140	67.146	49.702	0
II. Deudas con entidades de credito	297.873	61.624	8.434	10.202	23.016	4.899	129.997	8.685	0
III. Deudas con sociedades puestas en equivalencia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IV. Otros acreedores	231.637	2.579	976	2.188	2.510	1.531	83.955	15.106	0
V. Acreedores por intercambios electricos	1.757	0	0	0	0	0	0	0	0
VI. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	1.565	1.050	0	359	114	0	34	33	0
<b>IMPUESTO DIFERIDO</b>	35.056	8.515	209	0	618	2.141	18.681	3.188	0
<b>ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>	398.671	71.922	14.090	17.345	25.441	12.571	62.695	93.471	320
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	167.641	19.801	0	22	0	1.955	16.204	20.464	0
II. Deudas con entidades de credito	54.535	5.756	1.506	2.804	7.310	841	4.777	6.346	0
III. Deudas con sociedades puestas en equivalencia	12	0	0	603	0	0	60	0	0
IV. Acreedores por intercambios electricos	242	0	0	0	0	0	0	0	0
V. Acreedores comerciales	49.948	33.792	2.594	5.583	8.973	3.912	22.194	44.038	57
VI. Otras deudas no comerciales	136.293	12.311	9.949	8.333	8.469	4.801	19.369	22.621	263
VII. Provisiones para operaciones de trafico	0	352	0	0	396	1.154	10	2	0
VIII. Ajustes por periodificacion	0	0	41	0	293	8	81	0	0
<b>TOTAL PASIVO</b>	2.048.457	432.625	151.611	234.558	173.253	168.068	801.832	680.779	7.507

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA DEL GRUPO ENDESA AL 30-09-98									
	ENDESA	GRUPO ENHER	GRUPO GESA	GRUPO UNELCO	GRUPO E.R.Z.	GRUPO VIEGO	GRUPO FECSA	GRUPO SEVILLANA	GRUPO MANSA
<b>INGRESOS DE EXPLOTACION</b>									
1. Importe neto de la cifra de negocios	229.961	134.931	48.414	64.902	53.685	33.928	152.819	204.882	1.346
a) Ventas	184.307	123.625	45.886	62.259	45.189	30.762	132.692	187.400	1.339
b) Prestación de servicios	2.105	5.694	1.646	1.632	7.132	987	7.254	9.589	0
c) Descuentos sobre ventas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
d) Reintegración f.f.a por transición a la competencia	33.971	1.917	0	0	524	1.622	8.241	4.211	0
e) Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	1.580	1.378	773	656	305	324	2.305	2.686	0
f) Otros ingresos de explotación	3.997	1.749	209	355	535	233	2.127	796	7
<b>GASTOS DE EXPLOTACION</b>									
1. Depreciaciones	181.476	111.834	31.880	48.849	40.757	25.957	122.739	161.571	740
a) Consumos de energía eléctrica	87.040	71.471	11.502	19.871	23.343	13.850	46.015	89.027	0
b) Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos	16.582	64.335	10.603	16.665	1.240	1.305	7.716	19.172	0
c) Gastos de transporte de energía	59.339	2.248	0	0	1.038	352	4.883	7.041	0
d) Otros gastos externos	0	4.430	0	0	0	12	811	2.574	160
e) Gastos de personal	11.119	448	94	0	46	12	111	2.574	160
f) Sueldos, salarios y asimilados	30.054	14.537	9.247	8.461	4.811	4.732	20.112	24.213	156
g) Cargas sociales	21.320	10.957	6.752	6.170	3.545	3.261	14.253	17.636	108
h) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	8.734	3.600	2.495	2.291	1.266	1.471	5.859	6.577	48
i) Variación de las provisiones de tráfico	46.133	16.668	6.601	13.560	6.933	5.192	26.650	24.200	335
j) Otros gastos de explotación	605	1.884	14	799	475	164	2.180	1.060	0
<b>BENEFICIO (PERDIDA) DE EXPLOTACION</b>	17.544	7.257	4.495	4.158	3.195	2.029	12.372	14.264	89
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	44.485	22.557	16.614	18.053	12.928	7.961	29.880	43.111	608
1. Ingresos de participaciones en capital	79.766	6.395	83	324	248	1.125	1.565	1.077	87
2. Otros ingresos financieros	65.433	1.192	0	201	215	35	137	387	0
3. Diferencias positivas de cambio	12.938	4.983	82	119	28	1.090	1.428	355	67
4. Diferencias negativas de cambio	1.395	220	1	4	3	0	0	305	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	61.346	8.300	1.014	1.467	2.516	1.288	15.400	6.936	0
1. Gastos financieros	25.012	8.300	1.614	1.467	2.361	1.286	15.131	6.785	0
2. Pérdidas de inversiones financieras temporales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Variación de las provisiones de inversiones financieras	35.912	0	0	0	155	20	148	144	0
4. Diferencias negativas de cambio	422	0	0	0	0	0	121	7	0
<b>RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>	18.420	(1.905)	(931)	(1.143)	(2.265)	(163)	(13.835)	(5.909)	67
Participación en beneficios (pérdidas) de soc. puestas en equivalencia	0	0	0	233	0	160	(83)	152	0
Reversión de diferencias negativas de consolidación	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortización del fondo de comercio de consolidación (*)	0	0	0	(13)	(122)	0	0	0	0
<b>BENEFICIOS (PERDIDAS) DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	62.905	20.652	15.683	17.150	10.538	7.958	45.952	37.354	673
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	39.007	3.581	2.457	5.615	1.833	4.843	11.630	4.951	3
1. Beneficios procedentes del inmovilizado	533	219	0	0	65	11	165	86	0
2. Subvenciones en capital (ventanas al resultado del ejercicio)	424	0	0	1.751	0	620	198	1.429	0
3. Ingresos o beneficios extraordinarios y de otros ejercicios	38.050	3.372	2.457	3.864	1.768	4.212	11.267	3.738	3
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	4.709	3.790	5.506	14.749	197	1.420	2.083	5.112	0
1. Pérdidas procedentes del inmovilizado	165	425	32	0	2	0	2	953	0
2. Variación provisiones de inmovilizado material e inmaterial	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. Gastos y pérdidas extraordinarias y de otros ejercicios	4.544	3.365	5.474	14.749	195	1.095	1.883	3.793	0
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS (NEGATIVOS)</b>	34.298	(1.999)	(3.009)	(9.133)	1.836	723	9.547	(461)	3
<b>RESULTADOS (PERDIDAS) CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	87.203	20.453	12.634	7.996	12.174	8.681	25.509	37.493	676
Impuesto sobre beneficios	(1.387)	3.025	4.437	(1.453)	4.271	2.393	4.806	10.277	237
Resultado atribuido a socios externos Beneficio (Pérdida)	0	0	0	(11)	(900)	0	0	0	0
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOC. DOMINANTE</b>	88.570	17.428	8.197	6.436	7.103	8.288	20.703	26.916	439